
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103, Vilnius, Lietuva 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

       
Lietuvos Respublikos Vyriausybei                2022 m. lapkričio 24 d., Nr. 22-238VK  
 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 
 
 
DĖL BUITIES, SANITARINIŲ IR HIGIENOS PATALPŲ ĮRENGIMO REIKALAVIMŲ APRAŠO 15 
PUNKTO PAKEITIMO 
 
Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), viena didžiausių verslo organizacijų Lietuvoje, 
atstovaujanti vienijamus darbdavius Trišalėje taryboje, kreipiasi į Lietuvos Respublikos Vyriausybę 
dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. liepos 5 d. nutarimu Nr. 550 patvirtino Buities, 
sanitarinių ir higienos patalpų įrengimo reikalavimų aprašo (toliau – Aprašas), kurio 15 punkte yra 
įtvirtintas reikalavimas įrengti natūralų apšvietimą poilsio patalpose, jeigu jo nėra patalpose, kuriose 
dirbama (toliau – Reikalavimas) bei numatyta, kad reikalavimas turi būti įgyvendintas nuo 2023 m. 
lapkričio 1 d. 
 
LVK siekia atkreipti dėmesį į šio Reikalavimo sukeliamą neproporcingą administracinę naštą 
daliai Lietuvos įmonių (ypač prekybos sektoriuje), kurioms gali kilti keblumų įgyvendinti šį 
Reikalavimą iki 2023 m. lapkričio 1 d. Tuo pačiu svarbu paminėti, kad darbuotojų prieigos prie 
natūralios šviesos problema darbovietėse iš esmės neegzistuoja, ir todėl ši problema 
nespręstina griežtu visus ūkio subjektus įpareigojančiu reguliavimu.  
 
LVK žiniomis, prekybos centrų savininkai ir nuomininkai šiai dienai nėra pasirengę įgyvendinti 
natūralaus apšvietimo poilsio patalpose reikalavimo jau pastatytuose pastatuose dėl kelių priežasčių. 
Visų pirma, tokio reikalavimo įgyvendinimas reikalautų itin didelių investicijų, kurioms šiandien 
verslas nėra pasiruošęs, atsižvelgus į nestabilią ekonominę situaciją. Antra, kai kuriais atvejais 
pastatytuose pastatuose įrengti langus yra neįmanoma, o atsisakyti juos eksploatuoti būtų finansiškai 
pražūtinga.  
 
Praktika rodo, kad šiai dienai, nuo Aprašo patvirtinimo datos nauji pastatai nėra projektuojami 
atsižvelgiant į Apraše keliamą Reikalavimą, o jo įgyvendinti prekybos patalpas ilgalaikės sutarties 
pagrindu išsinuomojusios įmonės negali dėl sutartinių įsipareigojimų.   
 
Kartu atkreipiame dėmesį, jog reikalavimo taikymas nebūtų tikslingas, pavyzdžiui, didžiuosiuose 
prekybos centruose („Akropolis“, „Panorama“ ir kt.), kurie yra iš esmės suprojektuoti tokiu būdu, kad 
įrengti kiekvienoje atskiroje prekybos centro parduotuvėje ar kitoje patalpoje po poilsio zoną būtų 
ne tik neproporcinga finansinė našta, bet ir galimai netikslinga. Kai kuriuose didžiuosiuose prekybos 
centruose beveik išvis nėra langų, o jų apšvietimo sprendimai užtikrina pakankamą šviesos sklaidą 
sudarydami geras sąlygas ne  tik lankytojams, vartotojams, bet ir darbuotojams bendrauti, pirkti ir 
dirbti. Taip pat nėra teisinga, kad už Reikalavimo įgyvendinimą atsako darbdaviai, tačiau nesant 
reikalavimui projektuoti pastatus taip, kad juose būtų kuo daugiau dienos šviesos, dalis patalpas 
nuomojančių įmonių negali Reikalavimo įgyvendinti savo iniciatyva. 
 



   
 

2 
 

Apie problemos nebuvimą ir perteklinį Reikalavimą byloja tai, kad 1989 m. lapkričio 30 d. Europos 
Sąjungos Tarybos direktyva dėl būtiniausių darbovietei taikomų saugos ir sveikatos reikalavimų 
(paskutinį kartą keista 2019 m.) nenumato Aprašo 15 punkte įtvirtinto Reikalavimo.  
 
Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, raginame inicijuoti Aprašo pakeitimą, atsisakant 15 punkte 
įtvirtinto Reikalavimo. Kartu, atsižvelgus į tai, jog Reikalavimas paveiks dalį verslo 
bendruomenės, maloniai prašome šiuo klausimu surengti pasitarimą su socialiniais 
partneriais. Dėkojame už bendradarbiavimą.  
  
 
 Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė       Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p. vilius@lvk.lt, mob. +37060898408. 

mailto:vilius@lvk.lt

		2022-11-24T12:15:53+0000




